
 
 

ZÁŘÍ 2014         25. ROČNÍK                   CENA 10,- 

 

 

 

 

 
 

Cirkus LeGrando, foto: M. Šole 

 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Václavu  H r d l i č k o v i  z Deštné 

Panu Stanislavu  H r o u d o v i  z Deštné 

Paní Jeleně   V r z á k o v é  z Deštné 

Panu Jiřímu  K u b o v c o v i  z Deštné 

Panu  Stanislavu  Š o n k o v i   z Lipovky 

Paní Jaroslavě   Š ť a s t n é   z Deštné 

Paní Aleně   H y n k o v é  z Deštné 

Panu Vladimíru  H y n k o v i   z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Martina Š t e j d ý ř e, který se přistěhoval do Deštné. 

Martinu B u š t o v o u, která se přistěhovala do Lipovky. 

 

Do života vítáme 

 

Mikuláše V i c h r u a Beatu T o m š í k o v o u. 

Mikuláši a Beatce přejeme zdraví, štěstí a spokojené dětství. Rodičům 

blahopřejeme. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Výtah z 51. zasedání Zastupitelstva města Deštná - zasedání se konalo ve čtvrtek 

28. srpna 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na městském úřadě. Přítomno bylo 

8 zastupitelů, omluven byl J. Říha, hostů z řad veřejnosti bylo 11. Na programu bylo 6 

bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání v případě potřeby 

najdete na městském úřadě.  

 

Darovací smlouva Mikroregion - Realizovali jsme prostřednictvím Mikroregionu 

Jindřichohradecko výměnu některých oken ve Zdravotním středisku. Akce byla 

financována z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje v částce 34.537 Kč a z našeho 

rozpočtu v částce 23.711 Kč. Celá akce byla technickým zhodnocením, tzn. že hodnota 

budovy bude o částku 58.248 Kč vyšší. Toto technické zhodnocení budovy nám 

Mikroregion daruje.  

Smlouva o zřízení věcného břemene – E.ON - Společnost Fiera, která zastupuje E.ON, 

nám předložila Smlouvu o zřízení věcného břemene distribuční soustavy nízkého napětí – 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

v rozsahu 3 geometrických plánů. GP 405-205/2006 – ulice Podfarská, GP 394-203/2006 

– ulice Kostelní, GP 612-917/2013 – ulice Adamská. VB bude zřízeno úplatně ve výši 

5.857 Kč bez DPH. 

Rozpočtová opatření – účetní města H. Janotová seznámila přítomné se zněním 

Rozpočtových opatření č. 11 a č. 12. RO č. 11 bylo vzato na vědomí. RO č. 12 bylo 

schváleno zastupiteli.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Aktuality od starosty 

 

V minulém čísle Zpravodaje jsem vás informoval o novém řediteli 

naší ZŠ a MŠ, stal se jím Mgr. Jan Javorský, který se ujal své 

funkce 1. srpna. Pan ředitel vystoupil na srpnovém zasedání 

zastupitelstva, představil sebe a představil nám také svůj koncept 

toho, jak si představuje chod školy.  

 

V srpnu byla provedena kontrola čerpání dotačních prostředků 

Finančním úřadem Jindřichův Hradec. Jednalo se o dvě dotace na 

veřejně prospěšné práce (pracovníci města od úřadu práce) ze 

státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu a dotaci na opravu východní části 

hřbitovní zdi od Ministerstva kultury ze státního rozpočtu. Zprávou o daňové kontrole nám 

bylo sděleno, že nebyly zjištěny skutečnosti rozhodné pro stanovení povinnosti odvodu za 

porušení rozpočtové kázně.  

 

Na srpnovém zasedání jsem vyzval členy výborů a komisí zřízených městem, aby 

provedly řádné kontroly a předaly zprávy o výsledcích těchto kontrol do konce září, do 

konce volebního období, abychom mohli novým zastupitelům v říjnu po komunálních 

volbách předat potřebnou dokumentaci. 

 

Chtěl bych důrazně požádat všechny, kteří jsou napojeni na kanalizaci, aby se vyvarovali 

vhazování zbytků jídla do odpadu (WC). Tento odpad do kanalizace nepatří. V některých 

částech Deštné se začali objevovat potkani, kterým se díky vhazování zbytků jídla daří 

přežít a množit se.  

 

V září nastane čas na prvních příprav rozpočtu města na rok 2015. Vyzývám tedy všechny, 

kdo májí jakýkoliv nápad, připomínku, prosbu, aby nám toto sdělili, a my se pokusíme 

zařadit vše do rozpočtu, případně upravíme výhled rozpočtu na roky další. 

 

Tímto zvu všechny občany na poslední zasedání Zastupitelstva města Deštná v tomto 

volebním období. Zasedání se uskuteční v úterý 30. září od 18 hodin. 

 

David Šašek, DiS. - starosta 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), 

baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně 

bude v září otevřeno v sobotu 27.9.2014 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní 

dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. 

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve 

vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v srpnu 2014: 

 

 v Mateřské školce byla dokončena kompletní přestavba šatny v dolním oddělení 

(výměna dvou oken, topení, elektroinstalace včetně světel, zateplení stropu, 

položení dlažby, vymalování) a vymalování obou tříd po výměně oken 

 před budovou školky byl položen nový chodník ze zámkové dlažby (cca 100 m
2
) a 

pracuje se na úpravě celého prostoru před vchodem 

    
 

 v budově zdravotního střediska bylo vyměněno dalších 13 oken, na tuto akci jsme 

obdrželi dotaci přímo z Jihočeského kraje, Program obnovy venkova ve výši 55.000 

Kč, zbytek byl placen z rozpočtu města 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další)  

 

Instalace vodoměru na vlastní studnu 

 

V současné době připravujeme podle nového Občanského zákoníku (89/2012 Sb.), 

nové znění Smlouvy o dodávce pitné vody a odvedení odpadních vod. V této smlouvě 

bude nastaveno pro nemovitosti připojené na kanalizaci a odebírající vodu z vlastní 

studny (vrtu), stočné dle směrné spotřeby vody, stanovené vyhláškou č. 120/2011 Sb. Ve 

vyhlášce je na jednoho obyvatele stanovena spotřeba 35 m
3
.  

Pro objektivní stanovení stočného pro nemovitosti odebírající vodu ze studny (vrtu), 

by bylo optimální řešení instalování vodoměru na studnu (vrt), podle které bychom 

stanovovali stočné pro danou nemovitost. Instalace vodoměrné soupravy probíhá na 

náklady majitele nemovitosti, vodoměr dodá město zdarma. Po instalaci vodoměru na 

studnu je potřeba, aby toto vlastník nemovitosti nahlásil spolu s počátečním stavem 

vodoměru, kdy následně bude vodoměr zaplombován.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP 

 

Vysloužilé lineární a kompaktní úsporné zářivky ani výbojky rozhodně nepatří do běžné 

popelnice na směsný odpad. Nejen, že se dají opětovně využít a recyklovat, ale navíc 

obsahují i malé množství nebezpečné rtuti, a proto nesmějí skončit na skládce.  

 

Úsporky obsahují nebezpečnou rtuť, ale i sklo, kovy a plasty - Zářivky (trubicové i 

kompaktní úsporné) obsahují 3–5 mg jedovaté rtuti, která by ve vyšších koncentracích 

mohla ohrozit lidské zdraví i životní prostředí. Kromě rtuti je v úsporných zářivkách 

obsažena i řada druhotných surovin: hliník, mosaz a další kovy, které je možné znovu 

použít v kovovýrobě. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou například pro 

zatravňovací dlaždice či různé plastové komponenty a vyčištěná rtuť je znovu využívána 

v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako technický materiál, nebo dokonce pro výrobu 

nových zářivek. Znovu je tak možné pro další výrobu použít téměř 100 % materiálu, ze 

kterého byla zářivka vyrobena.  

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Odneste úsporku „do sběru“ - Pokud teď přemýšlíte, jak se 

starou úsporkou naložit a kde ji odevzdat k recyklaci, rádi vám 

poradíme. Nejjednodušší je odevzdat starou zářivku v elektro 

obchodě při nákupu nové. Úsporku můžete také odnést do 

malé sběrné nádoby, která je umístěna ve vestibulu na 

Městském úřadě Deštná. Nebo můžete nefunkční zářivku 

spolu s dalším elektroodpadem odvézt do sběrného místa u 

školní jídelny čp. 289, otevřeno každou poslední sobotu 

v měsíci, nebo na zavolání na tel. 607 937 291. Obsluha 

sběrného dvora ji zdarma převezme a vloží ji do speciální 

sběrné nádoby, aby se nerozbila.   

 

EKOLAMP se postará o sběr, svoz i recyklaci -  Zpětný odběr 

zářivek pro naše město Deštná zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v České 

republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst, přispívá na náklady 

provozu sběrného místa, plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy i 

samotnou recyklaci. Díky tomu ušetříme nemalé finanční prostředky, které bychom jinak 

museli vynaložit na recyklaci nebezpečných odpadů.  

 

Prostřednictvím systému EKOLAMP se během loňského roku podařilo recyklovat 6 

milionů zářivek a výbojek. To představuje více než 30 kg toxické rtuti, která by jinak 

mohla znečistit vodu o objemu 79 Brněnských či 2 Slapských přehrad. Pomozte i vy 

chránit své zdraví a přírodu našeho města a nevyhazujte úsporky do koše. 
 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz. 
 

Ekolamp, Město Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Staré elektro odevzdejte k recyklaci, je to zadarmo! 

Zdaleka ne všechno, co domácnosti už nepotřebují, musí skončit v popelnici a pak 

na skládce nebo ve spalovně.  Stále větší důraz se dnes klade na maximální využití všech 

materiálů, které lze znovu použít. Stručně se tento přístup dá vyjádřit heslem „nejlepší 

odpad je ten, který nevznikne“. Proto doma odpad třídíme. Je to sice o něco pracnější, 

než všechno smetí vysypat na jednu hromadu, přijde nás to ale mnohem levněji. Platíme 

totiž jen za likvidaci směsného komunálního odpadu. O obaly nebo třeba staré elektro se 

na konci životního cyklu postarají jejich výrobci. Vysloužilé elektrospotřebiče v 

současnosti celosvětově tvoří asi pět procent hmotnosti pevného domácího odpadu, tedy 

zhruba tolik jako plastové obaly. 

 

Množství elektroodpadu roste 

Všichni Evropané vyprodukují ročně na osm milionů tun elektroodpadu, jeho 

množství přitom rok od roku roste. Proto vznikl celý systém sběru, evidence a dopravy 

http://www.ekolamp.cz/


- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

starých spotřebičů ke zpracovatelům, který končí recyklací a návratem drtivé většiny 

použitých materiálů do výroby. Výrobci a dovozci se v České republice přiklonili k 

osvědčenému modelu vytvořenému a prověřenému nejprve ve skandinávských zemích. 

Založili takzvané kolektivní systémy, neziskové společnosti, které zajišťují plnění jejich 

zákonných povinností.  

 

Míst zpětného odběru stále přibývá 

Díky tomu máme všichni možnost zcela zdarma odevzdat jakýkoli vysloužilý 

elektrospotřebič na nejbližším místě zpětného odběru. Jen největší z českých kolektivních 

systémů, ELEKTROWIN, jich za osm let své existence vytvořil na 12 000. Další stále 

přibývají. Jde o to, aby to nikdo neměl se svou starou lednicí, pračkou nebo třeba 

elektrickou zahradní sekačkou na nejbližší sběrné místo příliš daleko. V Deštné je sběrné 

místo v ulici Zahradní čp. 289, garáž v areálu školky. 

Abychom mohli nabízené možnosti využít, musíme splnit vlastně jen jednu – 

zato důležitou – podmínku. Odevzdávaný spotřebič nesmí být zbaven žádné důležité 

části. Pokud se totiž pustí do demontáže někdo jiný než odborník na zpracování 

disponující vysoce specializovanou technologií, dochází k úniku škodlivých látek, 

které mohou velmi vážně poškodit životní prostředí. Typickou ukázkou jsou freony 

ze starých lednic, které zvětšují ozonovou díru. Kvůli tomu se také taková lednice bez 

kompresoru bere jako odpad – a za jeho zpracování bychom už museli platit.  

 

        Elektrowin,  Město Deštná 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Kluci byli zabráni do nesmírně zajímavé počítačové hry a přitom 

debatovali o všem možném. Najednou jeden povídá: 

„ta, ta nerozezná žížalu od žáby“. Druhý, zřejmě 

přírodopisný premiant se přidal: „to moje máma si 

plete krysu s potkanem, chápeš to?“, bylo mi té nebohé matky líto a 

nesměle jsem podotkla, že v těchto hlodavcích také tápu. Odměnou 

mi byl pohrdlivý pohled. No, ale pak se chlapec nad nevědomou 

knihovnicí smiloval a vysvětlil mi patřičné rozdíly. Ovšem musím 

se přiznat, že pokud se mi poštěstí některé z těchto zvířátek potkat, 

dávám se na zběsilý útěk a je mi úplně jedno, jestli se jedná o krysu 

či potkana. Každopádně znalosti chlapců mají můj obdiv. A to chvíli 

před tím vykládali, jak je škola nebaví. 

 

Koněspřežka České Budějovice  

 

V minulém čísle Zpravodaje jste se seznámili s historií Pony 

expresu. A protože koněspřežka je pro náš region neméně významná 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

a povídání o ní se nám do minulého čísla nevešlo, dovolujeme si vás v tomto čísle 

upozornit na  národní kulturní památku a tou je koněspřežná železná silnice tzv. 

koněspřežka z Českých Budějovic do Lince, přestože byla zprovozněna 1. srpna 1832. 

 

Koňka začínala v Českých Budějovicích na 

nádraží. Délka koněspřežky byla 128,7 km a po 

cca 20km byly umístěny přepřahací stanice 

sloužící k výměně koní i kočích. Na trati jezdily 

rychlostí koňského potahu nákladní vlaky 

nazývané „transporty“ a od r. 1836 i osobní vlaky 

nazývané „trainy“ pohybující se rychlostí poklusu 

koňského potahu. Vlaky jezdily podle jízdního 

řádu, přičemž celoročně jezdily nákladní vlaky a 

osobní pouze od dubna do října. 

Koněspřežná dráha z Českých Budějovic do Lince byla v době, kdy vznikla, první nejdelší 

transkontinentální železnicí a první železnicí na evropské pevnině. Stala se tak v podstatě 

základem celoevropské železniční sítě a město 

České Budějovice tak lze považovat za kolébku 

evropských kontinentálních železnic. Od roku 

1971 je česká část Koněspřežné železnice České 

Budějovice – Linec prohlášena za národní 

kulturní památku.  Až o  43 let později - přesně 

23. září 1875 v 15.15 hodin - byla zprovozněna v 

Praze první koněspřežná tramway. Do provozu ji 

uvedl belgický podnikatel Édouard Otlet.  

 

Další zajímavé čtení o této kulturní památce najdete v jindřichohradecké knihovně  např. v 

těchto knihách: 

Milan Hlavačka: Dějiny dopravy v českých zemích 

Ivo Hajn: Koněspřežná železnice České Budějovice - Linec 

Milan Svoboda: Začalo to koněspřežkou 

Ludmila Kučerová: Historií a krajem koněspřežky 

 

A ještě něco málo z literatury 

 

15.9.1890 se narodila anglická spisovatelka Agatha Christie. Tuto dámu 

není třeba příliš představovat, její detektivní dílo je velmi rozsáhlé a 

všichni určitě znáte jednu její románovou postavu - Hercule Poirota. 

 

17.9.1910 se narodil František Hrubín, český spisovatel a 

básník. Kdo by neznal jeho Romanci pro křídlovku, nebo dětské básničky? 

Kuřátko a obilí známe všichni od dětských let. 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

29.9. 1547 se narodil španělský spisovatel Miguel de Cervantes y 

Saavedra, autor slavného románu Don Quijote de la Mancha. 

 

 

LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

V pondělí 4. srpna v 15 hodin 43 minut byla jednotka SDH Deštná 

povolána operačním střediskem k likvidaci rozlomeného stromu, který tvořil 

překážku v silničním provozu na silnici II/128 mezi Deštnou a Lodhéřovem. 

K zásahu vyjelo družstvo v počtu 8 mužů (Jan Aujezdecký, Jiří Bušta ml., 

Tomáš Jílek, František Tupý, Jaroslav Petrů ml., Miroslav Přibyl ml., Lukáš 

Přibyl a Petr Janota). Při příjezdu na místo stály v obou směrech menší kolony vozidel. 

Zasahující hasiči provedli rozřezání a odklizení stromu mimo komunikaci a úklid povrchu 

komunikace. Následně řídili na místě provoz až do úplného rozjetí kolon. Družstvo se 

vrátilo na základnu v 16 hodin 08 minut. 

V sobotu 16.8.2014 jsme se na pozvání SDH Kardašova Řečice zúčastnili oslav 140. 

výročí založení SDH Kardašova Řečice. Při této příležitosti jsme předvedli ukázku zásahu 

na hořící automobil s použitím dýchací techniky a ukázku funkce dnes již historické 

stříkačky DS 16 Stratílek.  

                                                                                                                      (Jan) 

 

    
 

 

 

 

 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

      Nový školní rok ještě nezačal, my se však můžeme radovat ze změn, které se udály 

v naší MŠ. Už cestou do školky nás přivítá bezpečný chodník a upravené okolí. Nová okna 

v obou třídách by měla být velkou úsporou energie za vytápění. Děti ze třídy A se mohou 

těšit na opravenou šatnu včetně nových skříněk.  

     Velké poděkování patří městu Deštná (technickému úseku) a všem, co se na těchto 

změnách podíleli.  

Paní učitelky MŠ 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  3. 9.   ST   Hrachová     Smažený karbanátek, bramb. kaše,  obloha, čaj 

  4. 9.   ČT   Rybí             Roštěná, rýže, čaj                                 KNEDLÍK 

  5. 9.   PÁ   Frankfurtská   Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem, čaj 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

  8. 9.   PO   Kmínová      Krůtí kostky na zelenině, rýže, moučník     KNEDLÍK  

  9. 9.   ÚT   Bramborová   Čočka na kyselo, uz. krk., chléb, okurka, čaj 

10. 9.   ST Z vaj. jíšky    Segedínský guláš, knedlík, čaj 

11. 9.   ČT Vločková      Vepř. krk. pečená, br. knedlík, zelí, čaj               

12. 9.   PÁ   Gulášová      Jablková žemlovka, mléko, čaj 

 

15. 9.   PO   Přidělaná     Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

16. 9.   ÚT   Česneková    Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj 

17. 9.   ST   Z mích. luštěnin   Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

18. 9.   ČT   Kapustová    Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj       KNEDLÍK     

19. 9.   PÁ   S mas. rýží    Špenát, vepř. krk. pečená, brambor, čaj  

 

22. 9.   PO   Z fazol. lusků    Rizoto z vepř. masa, okurkový salát, čaj 

23. 9.   ÚT   Hovězí          Hov. maso vařené, rajská om., těstoviny  KNEDLÍK 

24. 9.   ST   Čočková        Čevapčiči, brambor, hořčice, cibule, čaj 

25. 9.   ČT   Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

26. 9.   PÁ   S játr. rýží     Vepřový guláš, chléb, čaj         KRUPICOVÁ KAŠE 

 

29. 9.   PO   Květáková    Vepř. maso na kmíně, rýže, čaj                KNEDLÍK 

30. 9.   ÚT   Fazolová       Pečené kuře, brambor, kompot, čaj 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZVEME VÁS NA VÝSTAVU PRACÍ DĚTÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V DEŠTNÉ. VÝSTAVA JE UMÍSTĚNA VE VESTIBULU A OBŘADNÍ SÍNI 

MĚSTSKÉHO ÚŘADU DEŠTNÁ. OTEVŘENA JE V KAŽDÝ PRACOVNÍ DEN. 

VÝSTAVA POTRVÁ DO KONCE ZÁŘÍ. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SRPEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 

 

     Školní prázdniny jsou definitivně u konce, letní počasí 

nejspíše také a s tím spojená hlavní turistická sezona 

rovněž. Je potěšitelné, že v měsíci srpnu předčila návštěvnost Leteckého muzea Deštná 

naše očekávání, protože byly dny, kdy aviatické expozice navštívilo bezmála dvě stě lidí! 

Náš dík patří průvodcům v muzeu, kteří se dle ohlasů návštěvníků starali o hosty velice 

pozorně.   

     Jak v předešlých letech, tak i letos pro nás byl závěr srpna vrcholem klubové činnosti. 

V sobotu 23. srpna jsme v Jindřichově Hradci uspořádali v pořadí již „XXI. setkání čs. 

válečných a poválečných letců“, tentokrát u příležitosti 70. výročí letecké bitvy nad 

Jindřichohradeckem, kterého se mezi čestnými hosty zúčastnili např. váleční letci RAF 

generál Emil Boček a plukovník Alois Dubec, dále hejtman Jihočeského kraje Jiří Zimola, 

předseda Senátu ČR Milan Štěch a starosta Deštné David Šašek. Hlavnímu programu 

předcházela ve čtvrtek 21. srpna 2014 slavnostní vernisáž výstavy plastikových modelů s 

názvem „Válečná křídla“, která bude ve výstavní síni Muzea Jindřichohradecka přístupná 

až do 28. září letošního roku. Doplňkem expozice jsou fotografie z účasti členů našeho 

Klubu historie letectví Jindřichův Hradec na oslavách 70. výročí Dne D ve francouzské 

Normandii v červnu letošního roku. V pátek 22. srpna zazněl slavnostní koncert k uctění 

památky amerických letců z bitvy nad Jindřichohradeckem z 24. srpna 1944, a to v kostele 

sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci. Hlavní program Setkání byl směrován  na sobotu 

23. srpna. Nejprve byla na hřbitově v Člunku odhalena pamětní deska letcům USAAF, 

osádce B-24 Liberator sestřelené 24. srpna 1944 u obce Lomy, poté se hosté Setkání 

přesunuli do Muzea Jindřichohradecka na výstavu „Válečná křídla“. Zde byla slavnostně 

pokřtěna pamětní plaketa věnovaná již zmíněnému 70. výročí letecké bitvy nad naším 

regionem. Od 12:15 proběhl pietní akt u Památníku letců v Jindřichově Hradci a od 14 

hodin se hosté zúčastnili leteckého dne pořádaného místním Aeroklubem. Čtyřdenní 

oslavy jsme zakončili dvěma menšími pietními akty, a to u pamětních desek věnovaných 

americkým letcům sestřeleným u Vlčic a pohřbeným 26. srpna 1944 na hřbitově sv. 

Ondřeje u Strmilova a v Číměři.  

     Rád bych za náš Klub poděkoval všem, kteří se jakkoli podíleli na přípravách těchto 

oslav i  jejich konečné realizaci a zajistili tak hladký průběh celé akce.  

     Na měsíc září připravujeme dvě vzpomínkové akce. První se uskuteční v konferenčním 

sále Muzea Jindřichohradecka v pátek 26. září 2014, kdy od 18 hodin promluví PaedDr. 

František Fürbach na téma „75. pěší pluk jindřichohradecký v prvém roce Velké války“. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Následující den, v sobotu, se bude náš Klub vedle Čs. obce legionářské Jindřichův Hradec 

podílet na pietních oslavách a výstavě v Dolních Němčicích u Dačic věnovaných I. 

světové válce. Na obě akce Vás srdečně zveme! Více o všech akcích našeho Klubu se 

dozvíte na webu: www.khl-jhradec.cz.  

     Přeji Vám všem hezké babí léto, žákům a studentům úspěšný vstup do nového školního 

roku a nám ostatním, s příchodem sychravého počasí, hodně zdraví a životní pohody!              

 

Vladislav Burian 

    

       

Foto: Michael Šafránek 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Milí čtenáři, 

 kdo si přečetl minulý Zpravodaj Deštenska, jistě se dozvěděl z fotografií i článků 

mnohé o našich oslavách „720 let od první písemné zmínky o Deštné.“ Náš pan starosta 

Šašek, který měl na uskutečnění oslav „lví podíl“, nám popsal jejich průběh a rovněž naše 

milé knihovnice paní Liškařová a Stárová nám popsaly, jak to u nich v knihovně v době 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

„otevřených dveří“ probíhalo. Pan Mgr. V. Burian se s námi podělil o radost z návštěvy 

Leteckého muzea, které navštívilo zdarma více jak 300 osob. Jistě i rodáky z Deštné a 

okolí potěšila návštěva naší školy, kterou oni neměli možnost shlédnout i několik desítek 

let od doby, kdy zakončili povinnou školní docházku. Také oblíbené Provaznické muzeum 

se v tyto dny těšilo velkou návštěvností.  

 To, že se všem moc líbilo nastudování divadelní hry na motivy pohádky Jana Drdy, 

jsem již minule uvedla. Hra, která byla vtipně zasazena do deštenského prostředí pod 

názvem „Pověst o deštenském mlýně“, byla připravena s roztomilostí a láskou k Deštné. 

Všichni účinkující hráli perfektně, ale nejvíce se líbili čerti, anděl Teofil a záchvaty 

smíchu v publiku vyvolával čert Solfernus v podání Františka Poslušného, pro kterého 

jako by byla tato role stvořena. 

 Na druhý den oslav nápad se soutěží o co nejvíce deštníků, celý program velmi 

oživil a krásné bylo, jak se ten barevný proud lidí dal do pohybu. Z deštenského parku na 

náměstí se tak stala mnohobarevná zahrada, z čehož budou jistě nejhezčí snímky z věže 

kostela sv. Ottona, které pořizoval Pavel Kučera. Musím říci, že tato akce všechny 

překvapila a pobavila a lidé konstatovali, že toto tady ještě nebylo. Velkou chválu sklidilo 

i výtečné pohoštění. Nevšední byla i možnost shlédnutí deštenské madony, čehož využilo 

velké množství návštěvníků oslav. Je úžasné, že se tato vzácná socha madony nachází opět 

v Deštné, protože byla již dříve zcizena a nyní je vystavována jen při zvláštních 

příležitostech v Deštné. 

 Večerní taneční zábavu v parku „Pod lipami“ nemohu hodnotit přímo, ale po celé 

Deštné se rozléhala hudba odtud i smích návštěvníků, takže asi naši mladí spoluobčané 

byli spokojeni.        

V neděli odpoledne byla k oslavám sloužena mše svatá s požehnáním pro naše 

město – za to Bohudíky.  

 Odpoledne proběhla vernisáž výstavy historických fotografií z Deštné a okolí, která 

byla nádherně sestavena. Bližší popis bych ráda uvedla v dalším Zpravodaji, protože 

výstava je otevřena do konce září a návštěvníci budou ještě psát své dojmy do knihy 

návštěv. Na této vernisáži byl uveden krásný hudební pořad souboru HAMAVE ze 

Soběslavi pod názvem „Od srdce k srdci“. Byly uvedeny romantické písně Bohuslava 

Martinů, Antonína Dvořáka a méně známá, ale krásná píseň od Astora Piazolla „Ave 

Maria“. Na varhany hrála velmi pěkně slečna Martina Pechová, jejíž babička pochází 

z Deštné z rodiny Krbcových. Dále paní Hana Žvachtová zapívala všechny sopránové 

melodie nádherně. Vedoucí souboru paní Věra Hanzalová recitovala báseň „Zastav se na 

okamžik“, ze které uvedu pro ilustraci alespoň část. 

Člověče, zastav se na okamžik 

a zaposlouchej se do tlukotu svého srdce 

zastav se a nech plynout volně nekonečný čas 

zastav myšlenky, starosti, smutky a nejistoty 

a otevři srdce i duši hudbě pro léčivé její noty. 

Pak nálada tvá se rázem promění. 

Po krásném kulturním programu následovalo dobré pohoštění, a protože člověk je tvor 

mlsný, musím říci, že i toto všichni velmi ocenili. 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Tak tedy skončily naše letošní oslavy, které trvaly tři dny a tak můžeme upřímně 

konstatovat, že byly celé velmi pěkné a dá se říci i plné vzájemné přízně a radosti všech. 

Organizátoři mohou tak již v klidu odpočívat „na vavřínech“ a návštěvníci budou jistě 

ještě dlouhá léta vzpomínat, jak jim bylo u nás v Deštné hezky a příjemně. Pochválen buď 

tedy rok 2014. 

 Dále bych ráda pozvala všechny z Deštné a okolí na 21. benefiční koncert 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné. Koncert bude ještě patřit k oslavám 

v Deštné a bude se konat v sobotu 27. září 2014 od 16,00 hodin pod záštitou Městského 

úřadu v Deštné. Jistě si všichni vážíme vzácné historie tohoto místa, které je součástí 

našeho města. Když zde slyším, jak i návštěvníci zdaleka jeho historii obdivují, bylo by 

záhodno, aby tato památka nebyla v Deštné opomíjena. Každoročně zde připravujeme už 

dvanáct let dva benefiční koncerty – jeden ke sv. Janu Křtiteli v červnu a druhý v září k sv. 

Václavu, patronu české země. Dva krátké koncerty spojené s výstavkou jsou také na 

vánoce a velikonoce. Myslím, že toto starobylé poutní místo i bývalé svatojánské lázně 

jsou pýchou nás všech. V posledních letech navštěvuje toto místo na koncertech, mších i 

zájemců o historii stále více a váží si toho, že zde je k vidění a slyšení hudba, zpěv i 

divadlo jak tomu bylo dříve v době vrcholné slávy lázní. Velká škoda je, že o tyto 

koncerty mají zájem více cizí návštěvníci a někdy i doslova cizinci, než místní obyvatelé. 

Totéž platí o účinkujících, kteří tvrdí, že nemají čas zde účinkovat, ale věnovat svému 

městu 2x za rok několik minut, není jistě tak těžké a je to i radost pochlubit se něčím, co 

jsem dokázal vytvořit v hudbě, zpěvu i recitaci apod. 

 A tak na závěr je nutno říci, že je vždy vynikající se něčeho v tom rychlém běhu 

našeho života zúčastnit, protože jak je známo, již víc se znovu neopakuje a za vše, co 

dobrého pro naše okolí uděláme, za to nám bude jednou historie vděčná. Toto je myšlenka 

příznivců všeho krásného a optimistického, zejména hudby, přírody, umění a lásky 

k životu. 

 Nyní v září myslím i na školáky, kteří se již začali vzdělávat a přeji jim, aby toho 

hodně hodnotného dokázali vytvořit. Vždyť radost z úspěchu bývá veliká a zahřeje vždy u 

srdce. Já též ráda vzpomínám na školu v Deštné i na to, jak jsem s ostatními účinkovala na 

zdejších koncertech a byla jsem smutná, když jsem musela v 17-ti letech odejít na studia 

do Prahy, kde jsem se sice narodila, ale mé myšlenky zůstaly vždy v Deštné, kde jsem 

prožila své dětství a mládí a stále jsem se do Deštné s láskou vracela. Proto, pokud mohu, 

snažím se o to, aby naše město se stalo ještě známějším v turistice i kultuře a přeji všem, 

kteří o prosperitu našeho města též usilují, aby se jim to vždy dařilo. 

 

      Vše dobré Vám přeje Eva Kadlecová  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Novinky ve stanovení průzkumného území pro zásah do zemské kůry v lokalitě 

Čihadlo (dotčené obce - Deštná, Pl. Ždár, Světce, Lodhéřov) 

 

Na pondělí 11. srpna jsme byli jako zástupci lokality Čihadlo pozváni na setkání 

s ministrem průmyslu a obchodu Ing. Janem Mládkem, CSc., jeho náměstkem a mluvčím, 

do jednací síně v Lodhéřově (za Deštnou se zúčastnil P. Janota a D. Šašek). Ze strany pana 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ministra bylo řečeno, že se budou snažit co nejdříve vybrat 2 lokality pro umístění úložiště 

radioaktivních odpadů. K návštěvě si vybral naší lokalitu a lokalitu Kraví hora na 

Vysočině z důvodu, že v jedné lokalitě politická vůle k provedení průzkumů je a v druhé 

není. Chtějí po provedených průzkumných pracích vybrat 4 lokality, kde budou provedeny 

vrty, a výsledky těchto zjištění povedou ke konečnému výběru 2 finálních lokalit. Dále 

bylo konstatováno, že Pracovní skupina pro dialog přechází pod Energetickou a 

surovinovou radu vlády. Na konec pan ministr oznámil, že výstavba úložiště bude 

podmíněna souhlasem dotčených obcí. 

David Šašek 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Naše Strážka 
 

Strážko ty naše 

horo nad Deštnou 

symbole rodáků 

jsi naše věčná 
 

Nesčetně pokolení 

vzhlíželo k tobě 

v každodenní čas 

s chmurou i obdivem 
 

Nyní však s otázkou 

co se to stalo s tebou? 

zmizelas´ v propadlu 

kamenné srdce rozvezeno v kraji 
 

Snad nespočet nohou a kol 

na cestách jižních Čech 

i elektrárna Temelín  

chválí tvou výbornou rulu 
 

Nahradí chvála ta 

náš kamenný vrch 

z něhož kdys hořely vatry  

k obraně země Čechů? 
 

Autor těchto veršů, deštenský rodák pan František Kvapil, slaví v těchto dnech 

významné kulaté narozeniny. Naši čtenáři jej znají z pravidelných příspěvků ve 

Zpravodaji, jako autora krátkých studií z historie Deštné i jako amatérského malíře a 

spolupořadatele výstav z historie Deštné, deštenských spolků a řemesel. 

Přejeme panu Kvapilovi hodně zdraví, spokojenosti a elánu do dalších badatelských aktivit  

a věříme, že i nadále bude s námi spolupracovat.  

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Redakční rada Zpravodaje Deštenska se připojuje k blahopřání k výročí narození panu 

Františku Kvapilovi, rodákovi z Deštné a u příležitosti jeho 80tých narozenin uvádíme 

rozhovor s oslavencem: 

 

Redakce: Je vám 80 let, jak to vnímáte?  

F.K.: Znám starší. Jsem rád, že žiju. 

R: Jak hodnotíte svůj dosavadní život? 

F.K.: Jsem dítě Štěstěny – pěkné dětství, spokojenost v řemesle, šťastné manželství, 

dobré zdraví. 

R: Kdo vás názorově formoval? 

F.K: Rodina, učitelé, životní zkušenosti. 

R: Čeho v životě litujete? 

F.K.: Nevyužitého času, který mi „protekl“ mezi prsty. 

R: Čeho si v životě vážíte? 

F.K.: Schopnosti tolerance, duševní integrace. 

R: Vaše lásky? 

F.K.: Rodina, hudba, historie, malířství. 

R: Máte nepřátele? 

F.K.: Zjevně nevím, osobně neznám. 

R: Jak se hodnotíte povahově? 

F.K.: Extrovert, někdy impulsivní. 

R: Vaši rodiče? 

F.K.: Budu jim do smrti vděčný, že mě zplodili, že jsem mohl prožít, a doufám, že 

ještě prožiji, pěkný život. 

R: Přání do dalších let? 

F.K.: Zdraví, milující rodinu, zájmovou práci. 

R: Sdělení na závěr? 

F.K.: Moje devíza: Máš na víc, než si myslíš, ale – nesmíš být líný! 

 

ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY  

 

Barvíři  

 

V březnovém čísle Zpravodaje Deštenska jsme se něco 

dozvěděli o důležitém řemeslu soukenickém. Obyčejná přírodní 

sukna a plátna užívali k oděvům a k různé potřebě vesničané a 

městská chudina. Královský dvůr, šlechta i církev měly na barevnost 

svých rouch a textilií interiérů sídel, vyšší nároky. Vrátíme se do 

starověku, kde byl významný fénický přístav Tyros, odkud se vyvážela vzácná červená 

barva purpur. Její cena byla 30x dražší než zlato! Asi proto vydal římský císař Nero 

příkaz, že roucho barvené purpurem může nosit jen on – císař! I v dalších dobách králové 

a šlechta přísně určovali barevnost oděvů měšťanů i poddaných. 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Bylo zajímavé, jak barvíři dokázali využít přírody k získání barev: užívali šafrán 

(žluť), bezinky, borůvky, v Deštné pěstovali barvířský boryt, který utřený za zelena, 

nahrazoval barvu indiga. Při barvení to byly určité chemické pochody, jejichž receptury 

barvířští mistři tajili a předávali jen svým následovníkům. Na venkově to nebylo tak 

složité, v určité době docházelo postupně k oddělování barvení soukeníků a koželuhů a 

předání této činnosti barvířům. 

V Deštné barvířská práce byla jistě od starodávna, ale 

první zápis známe z roku 1623, kdy místní barvíř dělal 

řemeslo v domě čp. 21. Potom již následuje početná řada 

našich barvířů, bohatších i chudých. Z těch prvních to byl 

v roce 1668 Jakub Kučera v čp. 38, který měl pole, dvě krávy 

a dvě jalovice. Z barvířských rodů jsou zaznamenány 

například Šustrovi v čp. 165, Hrabalovi čp. 27, od roku 1817 

trvalo barvířské řemeslo v rodě Milků, čp. 82, až do konce 

19. století. Poslední z rodu, Jaroslav (1919 – 1985), již 

barvířské řemeslo nedělal, ale na výstavu starých řemesel 

v Deštné (r. 1970) zapůjčil barvířský kotel a gumová tiskátka 

na vzorování pláten. Uvážíme-li, že v roce 1848 se v Deštné 

hlásilo k soukenickému řemeslu 30 živnostníků, a také zde 

pracovalo 17 tkalců pláten, mělo pět místních barvířů práce dost.  

Zařízení a provoz barvířské dílny záleželo na majetnosti a řemeslné zdatnosti 

barvíře. Byly tu především kotle, kde se vařily barevné textilie, zásoby barev, nářadí, dost 

místa na rozvěšování suken a pláten. Důležitý byl zdroj vody, které byla velká spotřeba. 

Složitější byl potisk plátna vypnutého na dlouhém stole, určitými barevnými vzory. Barvíř 

měl dřevěná prkénka, na nich přilepenou gumu s různými vzory. Tu namáčel do barvy a 

pečlivě otiskoval na plátno. Byla to složitá a přesná práce! 

Staré řemeslo barvířů na Deštensku již dávno zaniklo. Ale pamatuji, že naše 

maminky využívaly, podle potřeby, textilní barvy značky „Duha“, k barvení částí oděvů i 

tkanin. Zajímavost: Slyšeli jste přezdívku táborských koželuhů jako „modropupkáči“? U 

Lužnice byly koželužny, a řemeslníkům při barvení kůží na modro, barva prosakovala 

oděvem kolem pasu až na tělo. Nedala se smýt! Při odvodech, koupání, kdykoliv při 

odhalení těla, se Táborák tohoto řemesla bezpečně poznal. 

F.K.   

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1944 - válka… 

Nová opatření 

Od 31.5.1944 bylo zavedeno nové opatření - muži od 18 do 60 let 

museli denně po dvojicích od soumraku do svítání konat ochrannou službu po obci. Na 

rukávech museli nosit pásku. Služba byla nutná prý vzhledem k vysílání nepřátelských 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

agentů nebo podchycení nepřátelského vysílání. Noční služby byly zavedeny již dříve, teď 

však byly zpřísněny. 

 

Na práci v říši 

Němci nařídili novou pracovní povinnost pro celý ročník narozených v roce 1924. 

Chlapci i děvčata tohoto ročníku byli nasazeni - jak se tehdy říkalo - na práci v Německu. 

Tak například: Marie Malinová z čp. 26 a Marie Šimkovská ze Světců byly odvezeny až 

do Stuttgartu, Jan Hrouda z čp. 23 tam byl již o 2 roky dříve. Mnoho dalších chlapců 

muselo nyní nuceně na práci do říše. František Tůma z Rosičky pracoval v Lorientu ve 

Francii na budování přístavu pro německé ponorky, Ladislav Tupý ze Světců byl až 

v Narviku v Norsku. Karel Kvapil a Jan Vosol byli nasazeni v Rakousku, Stanislav 

Camrda v Německu, později byl přesunut do Vídně. Karel Vávrů byl v Drážďanech a 

v červnu utonul v Labi při koupání.  

 

Totální nasazení 

Od 1. září 1944 bylo vyhlášeno totální nasazení. Byly zavřeny všechny střední školy, 

odborné školy a divadla. Profesoři, herci i další umělci museli nastoupit do práce 

v továrnách, v zemědělství i na jiné obory. Žáci se umísťovali hlavně v zemědělství. 

Ochotnická činnost byla také zakázána, hrály jen biografy. Z deštenských učitelů byli 

totálně nasazeni František Zajíček a Josef Brožovský. Pracovali na budování podzemní 

továrny v Havlíčkově Brodě. 

 

Nálety 

V roce 1944 se stupňovaly nálety amerických letadel na Německo, ale i na naše území. 

Byla to veliká letadla, říkalo se jim „létající pevnosti“. Obyvatelé měli radost, když je 

vídali létat ve velké výši nad Deštnou. Později, začátkem roku 1945 tyto létající pevnosti 

bohužel ničily i objekty u nás - ve Zlíně, Plzni, Praze, v Budějovicích i jinde. 

 

Různé 

- kultura - do zákazu divadelní činnosti pro totální nasazení sehráli divadelní ochotníci 3 

hry. Hru Třetí zvonění od V. Štecha sehráli v lednu 3 krát, vybrali 5.116 korun. V dubnu 

hru Zámecká fortuna od K. Krpata hráli také 3 krát a vybrali 5.156 korun. Poslední hru 

Advokát v rodině od autora J. Šelé sehráli v červenci opět 3 krát, ale vybrali o něco méně 

- 4.637 korun. 

- dluh obce Deštná - k 31.12.1943 dluh činil 465.534 korun. Zemský úřad v Praze v roce 

1944 provedl oddlužení obcí, aby po válce byly obce bez dluhů. Takže za Deštnou 

zaplatil celý dluh a obec Deštná byla k 31.12.1944 bez dluhů. 

- na jaře 17.6.1944 bylo velké krupobití. 

- počet obyvatel v Deštné k 31.12.1944 byl 1.085 lidí. 

                                                                  Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                   Ten, kdo nic nedělá, 

                                   má vždycky mnoho pomocníků.             L. N. TOLSTOJ 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SDRUŽENÍ DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ DEŠTNÁ 

 

Po čertech dobré hrátky 

 

Je to už 5 let, co Deštná měla možnost ve svém kulturním domě vidět své ochotníky. 

Bylo to v Drdově hře Dalskabáty hříšná ves, aneb zapomenutý čert, tehdy v režii Františka 

Tupého. Od té doby bylo možno vidět některé deštenské ochotníky v zámeckém divadélku 

na Červené Lhotě, ale na velký dramatický kus zahrnující celý spolek se čekalo. Někdy 

musí přijít až další, mladší generace, aby s ní přišlo oživení a nová energie.  

Tím novým impulsem pro deštenské ochotníky byla Eva Mládková, která se začátků 

stávajícího spolku koncem devadesátých let zúčastnila ještě jako dítě. Nyní jako jediná 

z nás dokázala přijmout hozenou rukavici šibeničního termínu deštenských oslav (které ale 

– myslím – nebyly jen jediným podnětem) a během (pro mě neuvěřitelně) krátké doby půl 

roku dokázala připravit naprosto plnohodnotné představení, které se zapíše do dějin nejen 

našeho ochotnického spolku, ale i kulturního 

života Deštné, protože málokdy a málokomu 

se podařilo naplnit deštenský sál tak, jako při 

premiéře této nové hry.  

Při její volbě Eva naprosto beze zbytku 

navázala na tradici. Pokud jsme před pauzou 

skončili jednou Drdovou čertovskou hrou, 

nyní jsme po pauze druhou navázali. Jsou to 

dobře známé Hrátky s čertem, které patří do 

repertoáru mnoha divadelních souborů a i 

deštenská prkna jejich provedení pamatují 

v podání Pěnských ochotníků. Eva je pro 

naše potřeby upravila a přejmenovala na 

„Pověst o deštenském mlýně“ (premiéra 

25.7.2014).  

Byla to vlastně první velká hra 

Deštňáků, kterou jsem mohl celou sledovat v klidu hlediště jako divák (a fotograf při 

repríze 29.8.2014) a musím říci, že jsem se bavil královsky. Kromě toho, že bylo kouzelné 

sledovat naše ostřílené herecké pardály „bez (mého) předchozího „okoukání“ 

z přípravných zkoušek v jejich nových rolích podaných (pro mě) jejich roztomile známými 

osobitými výrazovými prostředky, velice mile mě překvapilo a potěšilo, kolik dalších 

nových členů se Evě podařilo zapojit. Musím říci, že do hry se zapojili všichni noví 

naprosto plnohodnotně a doufám, že budou stejně účinnou posilou spolku i pro 

budoucnost. 

Na závěr tedy ještě jedno moje poděkování a potlesk zejména pro Evu Mládkovou, 

která mně osobně touto hrou dokázala, že ona není z těch, kteří zůstávají u onoho 

„mělobyse“ a „jetřeba“, za což má mou úctu a obdiv.  

Evo, těším se na Tvé další realizace. Martin Šole 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE 
 

 
Cirkus LeGrando, 8.8.2014, Foto: M. Šole 

 

 
Pověst o deštenském mlýně, 29.8.2014, Foto: M. Šole 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 
Memoriál K. Kadeřábka, 16.8.2014 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

 
 

BUDIŽ POZDRAVENO TVÉ PŘESVATÉ JMÉNO 

 

 Milovaní bratři a sestry, přátelé Boží, drazí ctitelé a děti Panny Marie! V pátek 

12. září 2014 – čtyři dny po svátku Narození Panny Marie – budeme slavit svátek Jména 

Panny Marie. To, že se tento mariánský svátek slaví čtyři dny po jejích narozeninách, má 

hluboké kořeny v židovské tradici. Zatímco chlapečci byli osmý den po narození obřezáni 

a dostávali jméno, holčičkám bylo jméno dáno již čtvrtý den po jejich narození. A tak jistě 

s velikou radostí a s hořícím srdcem slavíme dnes jmeniny Panny Marie. 

O tom, že úcta našich předků ke Jménu Panny Marie byla velká, svědčí i řada 

kostelů a kaplí, které jsou Mariinu přesvatému Jménu zasvěceny. V naší českobudějovické 

diecézi patří mezi nejkrásnější a nejoblíbenější poutní kostel Jména Panny Marie na Lo-

mečku u Vodňan (viz obrázek). 

 My všichni jsme nejen děti našeho nebeského Otce, ale také děti Panny Marie. A tak 

mariánskému ctiteli a zbožnému křesťanu není po jménu našeho Spasitele Pána Ježíše 

Krista žádné jiné jméno tak sladké, tak drahé, tak srdci blízké jako jméno jeho Matky – 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Jméno MARIA. Toto jméno „Marie“ vždy bylo a dodnes je stále nejoblíbenějším žen-

ským jménem nejen u nás, ale na celém světě. A také v občanském kalendáři, který uvádí 

každé jméno jen jedenkrát za rok, je jméno „Marie“ zařazeno právě na 12. září, na svátek 

Jména Panny Marie. A tak jistě z plna srdce a z lásky chceme dnes blahopřát všem 

Mariím, Mařenkám, Maruškám, Majkám, Márinkám, Máňám či jak ještě jinak lidová 

tvořivost obdařila toto překrásné a líbezné jméno. Ať všechny naše Marie vždy nacházejí 

ochranu a pomoc u své svaté patronky, přelíbezné nazaretské dívky, nejblahoslavenější 

Panny a Matky Boží Marie! 

 Tento svátek, který byl zavedený ke cti Jména blahoslavené Panny Marie, spadá do 

17. století. Byla to těžká doba, kdy Evropa byla ohrožena ničivými nájezdy 

machometánského vojska. Armády osmanského sultána se dostaly až k samotnému středu 

Evropy – ohrožovaly hlavní město podunajské monarchie Vídeň. Situace vypadala 

nesmírně vážně. Zdálo se, že křesťanství bude násilně vyvráceno. Obyvatelé obležené 

Vídně vroucně volali o pomoc k Panně Marii, a jejich prosby byly vyslyšeny. Nejvíce se 

vyznamenala polská armáda, kterou osobně vedl do boje statečný a udatný král Jan 

Sobieski. Polská vojska získala pod branami Vídně nad Turky slavné vítězství. Na 

památku této události roku 1683 zavedl papež blahoslavený Innocenc XI. svátek Jména 

Panny Marie.  

 Svátek Jména Panny Marie, to jsou vlastně jmeniny naší nebeské Matky. Přinášíme 

jí k jejím sochám a obrazům květiny, ze  svých mariánských modliteb a písní tvoříme 

jakési symbolické dárky, které naší Matičce s hlubokou vděčností za vše, co pro lidstvo 

vykonala a stále koná i pro každého z nás, dáváme. Panna Maria – to je zářící hvězda, 

která se vznáší nad rozlehlým a velkým mořem lidského života. Naše nebeská Matka se 

skvěje zásluhami a svítí nám na cestu příkladem svého svatého a přečistého života. 

 A co my – ctitelé a děti Panny Marie – co my na tuto její lásku k nám odpovíme? 

Jaký dárek dáme dnes Panně Marii k jejim jmeninám? Především buďme vždy Panně 

Marii věrní. Kdykoliv poznáme, že ve vlnobití našeho života, uprostřed vichřic a bouří, se 

zmítáme jako list ve větru, upněme svůj prosebný zrak k Marii, k této zářící hvězdě, a v 

bouři neutoneme. Maria nám pomůže, Maria nás zachrání. Nikdo nezná líp naši lidskou 

tíž, Maria nás všechny ráda má. Jen maminka ví, o čem dítě sní, Maria nás všechny 

objímá. 

 V životě na nás přicházejí všelijaká pokušení. Zvedne-li se vichr pokušení, 

narazíme-li na skaliska bídy a soužení, dívejme se k Panně Marii a vroucně ji vzývejme. 

Jsme-li zmítáni pokušením pýchy nebo žárlivosti, vzývejme Pannu Marii. Jestliže na nás 

dolehne hněv, lakota nebo tělesné pokušení, jež zmítá loďkou našeho života, hledejme 

útočiště a pomoc u přečisté Panny Marie. Pokud nás děsí ošklivost našich hříchů, skličují 

nás výčitky svědomí, jsme naplněni obavami ze dne posledního soudu a začínáme se topit 

v hlubinách zármutku a zoufalství – tehdy mějme na mysli přesvaté Jméno Panny Marie. 

Ve všech nebezpečích, bídě a úzkosti volejme k Marii, její Jméno mějme neustále na 

rtech a uchovávejme je ve svém srdci. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Když budeme naší nebeské Matce Marii 

vždy věrní, když ji budeme následovat, nikdy nebudeme tápat. Když budeme Marii 

vroucně vzývat, nebudeme zoufalí. Když Marii budeme mít neustále na očích, nikdy 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nezabloudíme. Když se jí budeme pevně držet, nikdy neklesneme do hlubin bahna hříchu. 

Bude-li nám Maria ochránkyní, nemusíme se ničeho obávat. Bude-li nám Maria 

průvodkyní, nebudeme umdlévat, ale s její pomocí dosáhneme šťastně přístavu spásy. A 

pak s radostí budeme volat: Maria, Maria! Nad slunce jasnější, nad měsíc krásnější, nad 

perly vzácnější, Maria! Budiž pozdraveno tvé přesvaté Jméno, na nebi, na zemi, Maria! 

Ó, Maria, beze hříchu počatá, oroduj za nás, kteří se k tobě utíkáme.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ZÁŘÍ V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa 3.9.2014 v 17 h – památka sv. Řehoře Velikého, papeže a učitele církve 

- Pátek 5.9.2014 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 7.9.2014 v 11 h – 23. neděle v mezidobí 

- Středa 10.9.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 12.9.2014 v 17 h – svátek Jména Panny Marie 

- Neděle 14.9.2014 v 11 h – svátek Povýšení svatého Kříže 

- Středa 17.9.2014 v 17 h – středa 24. týdne v mezidobí 

- Pátek 19.9.2014 v 17 h – pátek 24. týdne v mezidobí 

- Neděle 21.9.2014  v 11 h – 25. neděle v mezidobí 

- Středa 24.9.2014 v 17 h – středa 25. týdne v mezidobí 

- Pátek 26.9.2014 v 17 h – památka sv. Kosmy a Damiána, mučedníků 

- Neděle 28.9.2014 v 11 h – SLAVNOST SV. VÁCLAVA, MUČEDNÍKA, 

VÉVODY ČESKÉ ZEMĚ, HLAVNÍHO PATRONA ČESKÉHO NÁRODA 

- Středa 1.10.2014 v 17 h – památka sv. Terezičky Ježíškovy, panny a učitelky církve 

- Pátek 3.10.2014 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 5.10.2014 v 14 h – SLAVNÁ POUTNÍ MŠE SVATÁ KE CTI SV. 

OTTONA Z BAMBERGU, BISKUPA, HLAVNÍHO PATRONA NAŠEHO 

FARNÍHO KOSTELA (po poutní mši sv. jsou všichni srdečně zváni na přátelské 

posezení na zahradě fary v Deštné) 

 

 

ZÁVAZNÁ OBJEDNÁVKA KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2015: 

Během měsíce září budou ve farním kostele sv. Ottona v Deštné k dispozici 

objednávkové listy k závazné objednávce katolických kalendářů na rok 2015. Můžete 

si objednat klasické „stolní“ kalendáře i Cyrilometodějský kalendář (na čtení). Prosím, 

zapište své jméno a příjmení a počet kusů kalendářů, které závazně objednáváte. 

Objednávat můžete až do neděle 28. září 2014. 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POSEZENÍ NA ZAHRADĚ FARY V DEŠTNÉ: 

Srdečně vás všechny zvu na tradiční posezení na zahradě fary v Deštné u příležitosti 

zakončení prázdnin, které se koná v pátek 5. září 2014 od 19 hodin. Při tomto posezení 

se bude – jako již obyčejně zvykem bývá – opékat beran    ! V případě 

nepříznivého počasí se přesuneme do budovy fary. 

 

SBÍRKA NA BOHOSLOVCE: 

V neděli 14. září 2014 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na bohoslovce. 

Prosím všechny lidi dobré vůle, aby při této sbírce pamatovali na hmotné potřeby 

spojené se studiem a přípravou bohoslovců na kněžské povolání. Za vaše dary upřímné 

Pán Bůh zaplať! 

 

BOHOSLUŽBY V ZÁŘÍ NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 7.9.2014 v 16 h – 23. neděle v mezidobí 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ZÁŘÍ VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 21.9.2014 v 14 h – Chotěmice (sv. Ludmila) 

- Neděle 5.10.2014 v 14 h – farní kostel sv. Ottona Deštná (TITULÁRNÍ 

SLAVNOST SV. OTTONA Z BAMBERKU) – po poutní mši sv. jsou všichni 

srdečně zváni na přátelské posezení na zahradě fary v Deštné 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

49. ročník turnaje o putovní pohár Sokola Deštná 

Lodhéřov – K. Řečice „B“ 0:0 (0:0) na pen. 2:0 

Deštná – Stráž n. Než.  2:3 (0:2) Melzoch M., Plachý – Chmelař 2x, Říha 

o 3. místo 

Deštná – K. Řečice „B“  2:1 (1:0) Plachý, Kuneš – Houska 

Finále 

Lodhéřov – Stráž n. Než. 0:5 (0:2) Říha 2x, Mládek, Rybecký Ji., Tomášek 

 

Turnaj Lodhéřov 

Deštná – Buk   1:2  Naše branka: Mareš 

o 3. místo 

Deštná – H. Pěna    0:3 

 

První mistrovský zápas 

Staňkov – Deštná   2:1 (2:0) Kulhánek, Černoch – Melzoch M. 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTBAL STARÁ GARDA - Memoriál Karla Kadeřábka 14. ročník 

 

K letošnímu turnaji staré gardy Deštná byla pozvána tři mužstva - K. Řečice 

(Obhájci), Zruč nad Sázavou, Plavsko a pořádající Sokol Deštná. 

 

První zápas: Deštná - Zruč nad Sázavou 0:3 (0:1) 

Branky za hosty dávali: Jelínek 2x, Jouza 1x 

Po nemohoucnosti Deštěnských střelců postoupila Zruč do finále.   

 

Druhý zápas: K. Řečice – Plavsko 3:0 (2:0) 

Branky za K. Řečici dávali Briol, Roubík Z. a Bendík F. 

Obhájci loňského prvenství přehráli soupeře z Plavska a postoupili opět po roce do finále. 

 

Zápas o 3. místo: Deštná – Plavsko 4:4 (2:2)  

Branky za Deštnou dávali Šašek 2x, Bušta a Trtík. Branky za Plavsko: Petrů Jirka 3x a 

Strnad 

Po vyrovnaném prvním poločase (2:2) domácí celek srovnal skóre v poslední minutě a 

vynutil si pokutové kopy, kde ovšem střelci z Deštné opět selhali. Šašek a Stránský nedal a 

Petrů Jos., Hanzálek a Kučera Vl. proměnili. Za hosty proměnil Petrů, Hornát, Hamr, 

Kučera M. a Filipovi domácí brankář Staněk penaltu chytil.   

 

Finále: K. Řečice – Zruč nad Sázavou 3:1 (2:1) 

Branky za K. Řečici: Bendík 2x a Šiman a za Zruč nad Sázavou: Jiřík  

 

Nejlepší hráči z každého mužstva:                     Nejlepší brankář: 

Deštná – Šašek David                                          Staněk Jiří 

Plavsko – Kozel Jarda                                         Nejlepší střelec: 

Zruč – Kozel Milan                                        Petrů Jiří 

K. Řečice – Bendík František                                                                                                       

 

Poděkování za uspořádání 14. ročníku patří sponzorům:    

Obce Drunče a Rosička, Město Deštná, Signum ČB a Deštná, Sokol Deštná, Tiskovkáři, 

Zahradnictví Šimeček, Stavikom Mládek a rodina Kadeřábkových. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 



- 33 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 34 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


